Дело №5-29-182/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 июня 2019 года                                                                                             г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, Черкашин Артём Юрьевич, при участии помощника прокурора Бахчисарайского района Республики Крым Юрченко Т.А., рассмотрев административный материал в отношении должностного лица - заместителя Генерального директора по антитеррористической деятельности Общества с ограниченной ответственностью «Автогазкомплект-Крым» Браги Виктора Витальевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановления заместителя прокурора Бахчисарайского района младшего советника юстиции Рыбакова И.А. о возбуждении дела об административном правонарушении от *** заместитель Генерального директора по антитеррористической деятельности ООО «Автогазкомплект-Крым» Брага В.В. допустил нарушение федерального законодательства о безопасности объектов ТЭК и их антитеррористической защищенности, и в его действиях усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьей 20.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Помощник прокурора Бахчисарайского района Юрченко Т.А. при рассмотрении административного материала полагала установленным факт совершения Брагой В.В. административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку обстоятельства подтверждены материалами дела.

Брага В.В. в судебное заседание, назначенное на 20 июня 2019 года, не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени и месте рассмотрения дела заместитель Генерального директора по антитеррористической деятельности ООО «Автогазкомплект-Крым» Брага В.В. извещался по адресу совершения административного правонарушения: Республика Крым, с. Ароматное, ул. Железнодорожная, д.1, указанного в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается вернувшимся в адрес мирового судьи конвертом с отметкой «неверный адрес».

Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Браги В.В. мировой судья исходит из следующего.

Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.

Таким образом, мировой судья, полагает присутствие Браги В.В. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав заключение помощника прокурора Бахчисарайского района Республики Крым Юрченко Т.А., мировой судья установил следующее.

Прокуратурой Бахчисарайского района с привлечением специалистов на объекте топливно-энергетического комплекса - База газонакопительной станции ООО «Автогазкомплект-Крым», расположенному по адресу ул. Железнодорожная, д.1, с. Ароматное, Бахчисарайский район (далее - объект ТЭК), проведена проверка исполнения законодательства о безопасности объектов ТЭК и их антитеррористической защищенности.

В ходе проверки выявлены нарушения Федеральных законов от 06.03.2006 №35-ФЭ «О противодействии терроризму» (далее - Закон №35-Ф3), от 21.07.2011 № 256-ФЗ «О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса» (далее- Закон №256-ФЗ).

Закон №35-Ф3 устанавливает основные принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

В соответствии с п. ст. 5 3.1 Закона № 35-Ф3 юридические лица обеспечивают выполнение требований антитеррористической защищенности объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

В соответствии с п. 9 ст. 2 Закона № 256-ФЗ к объектам топливно-энергетического комплекса относятся объекты теплоснабжения и газоснабжения.

В соответствии со ст.6 Закона № 256-ФЗ обеспечение безопасности объектов топливно-энергетического комплекса осуществляется субъектами топливно- энергетического комплекса, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 13 ст. 2 Закона № 256-ФЗ субъектами топливно- энергетического комплекса являются физические и юридические лица, владеющие на праве собственности или ином законном праве объектами топливно- энергетического комплекса.

В соответствии с ч. 1 ст.7 Закона № 256-ФЗ требования обеспечения безопасности объектов топливно-энергетического комплекса и требования антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса в зависимости от установленной категории опасности объектов определяется Правительством Российской Федерации. Указанные требования являются обязательными для выполнения субъектами ТЭК.

Согласно ст. 5 Закона № 256-ФЗ для установления дифференцированных требований обеспечения безопасности объектов топливно-энергетического комплекса с учетом степени потенциальной опасности совершения акта незаконного вмешательства и его возможных последствий проводится категорирование объектов, однако в нарушение данной нормы закона работа по категорированию объекта ТЭК не проводится, следовательно до настоящего времени паспорт безопасности объекта по форме, предусмотренной п.1 ст.8 Закона № 256-ФЗ, не составлен.

Кроме того, в нарушение п. 8 Положения об исходных данных для проведения категорирования объекта топливно-энергетического комплекса порядке его проведения и критериях категорирования, утвержденногого Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2012 № 459. комиссия по категорированию объекта ТЭК не создана.

В целях реализации положений Закона №256-ФЗ Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2012 № 458 утверждены Правила по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса (далее - Правила).

Проверкой на объекте ТЭК установлено, что в нарушение п. 242 Правил на нем отсутствует стационарная связь; в нарушение п. 73 Правил отсутствует внутреннее ограждение территорий между объектами ТЭК - ООО «Фирма ТЭС» и Газонакопительной станцией ООО «Крымгазкомплект-Крым»; в нарушение п. 231 Правил не осуществляется контроль за системой видеонаблюдения по всей территории объекта ТЭК; в нарушение п. 252 Правил охранное освещение не обеспечивает гарантированную освещенность во всех контролируемых зонах объекта.

Согласно приказу Генерального директора ООО «Автогазкомплект-Крым» от 01.10.2018 №6 на должность заместителя генерального директора по антитеррористической деятельности принят Брага Виктор Витальевич должностные обязанности которого отражены в должностной инструкции.

Установлено, что выявленные нарушения федерального законодательства о безопасности объектов ТЭК и их антитеррористической защищенности допущены должностным лицом ООО «Автогазкомплект-Крым», заместителем Генерального директора Брагой В.В., ответственным по вопросам безопасности объекта и его антитеррористической защищенности, пожарной безопасности.

По результатам проверки в связи с выявленными нарушениям законодательства о безопасности объекта топливно-энергетического комплекса и его антитеррористической защищенности прокуратурой района в адрес Генерального директора ООО «Автогазкомплект-Крым» *** внесено представление.

Таким образом, в действиях должностного лица - заместителя Генерального директора по антитеррористической деятельности ООО «Автогазкомплект-Крым» Браги В.В. усматриваются признаки состава административного правонарушения предусмотренного ст. 20.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, а равно воспрепятствование соблюдению указанных требований должностными лицами, в том числе руководителями субъекта топливно-энергетического комплекса, гражданами, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет.

Дата совершения административного правонарушения: 14.05.2019.

Место
совершения
административного
правонарушения: Республика Крым, с. Ароматное, ул. Железнодорожная, 1.

Вина заместителя Генерального директора по антитеррористической деятельности ООО «Автогазкомплект-Крым» Браги В.В. в совершении правонарушения подтверждается исследованными мировым судьей доказательствами: постановлением прокурора Бахчисарайского района Республики Крым заместителя прокурора Бахчисарайского района младшего советника юстиции Рыбакова И.А. о возбуждении дела об административном правонарушении от *** (л.д. 34-35), решением о проверке №*** от *** (л.д. 1), материалами проверки (л.д. 2-32), уведомлением (л.д. 33), а также другими оцененными в совокупности материалами дела. Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.

Состав правонарушения, квалифицируемого по статье  20.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.

Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Браге В.В.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Браге В.В. административное наказание в виде минимального штрафа для должностных лиц, предусмотренного ст. 20.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 20.30, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - заместителя Генерального директора по антитеррористической деятельности Общества с ограниченной ответственностью «Автогазкомплект-Крым» Брагу Виктора Витальевича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Получатель: ***. Назначение платежа: административный штраф (с наименованием вступившего в законную силу судебного акта, номер, дата). Код бюджетной классификации: ***.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     А.Ю. Черкашин